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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na analýzu anonymního Kancionálku, vydaného v Praze u

K. F. Rosenmüllera mezi lety 1712–1727. Na základě přehledu pramenů ukazuje na

jeho vazby k jiným zpěvníkům i na jeho možné předlohy (nekatolický literátský

kancionál aj.). Hlavní část práce analyzuje úpravy staršího repertoáru a celkovou

koncepci Kancionálku: jejím účelem je popsat editorské strategie při vytváření menšího

nenotovaného zpěvníku pro široké lidové vrstvy. Přílohu tvoří katalog všech písní

obsažených v Kancionálku.

Klí čová slova

kancionál, duchovní píseň, K. F. Rosenmüller, poutnická literatura

Abstract

This thesis focuses on the analysis of anonymous Kancionálek (printed in Prague at K.

F. Rosenmüller between 1712–1727). The thesis shows, based on survey sources, his

relationship to other hymn-books and his possible sources (non-Catholic „litterati“

hymn-book and other). Main part of the thesis analyzes the modifications of the old

repertoire and overall concept of the hymn-book: purpose is to describe the editorial

strategies for creating a small non-noted hymn-book for broad masses of people. The

appendix consists of catalog of all the songs, that are included in Kancionálek.
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1 Úvod

V první polovině 18. století vyšel v pražské tiskárně K. F. Rosenmüllera

anonymní zpěvník nazvaný Kancionálek aneb Písně Křesťanské.1 Obsahoval cca. 150

písní, až na několik málo výjimek známých již z dříve vydaných kancionálů. V jeho

repertoáru se neskrývaly neznámé klenoty barokní poezie jako díla Michnova a

Bridelova; rozsahem se ani zdaleka nemohl vyrovnat editorským kancionálům Šteyera,

Holana či Božana; s jeho vydáním nebyla spojena osobnost tak známá jako A. Koniáš,

editor Citary Nového zákona. Také tiskař K. F. Rosenmüller, s jehož jménem je

Kancionálek svázán, je znám spíše jen jako vydavatel prvních českých novin, případně

kramářských tisků (srov. kap. 2. 3). Proto se Kancionálku v dosavadním

hymnologickém bádání nedostávalo pozornosti.

Ani tato diplomová práce neodhaluje v Rosenmüllerově zpěvníku skryté

poklady duchovní písně; jejím východiskem je právě ona obyčejnost, neinvenčnost

Kancionálku. Drobný, typograficky nenáročný kancionál, založený na široce známém

repertoáru písní, může být chápán jako reprezentant dobové tiskařské produkce

mnohem více než zpěvníky rozsáhlé či obsahující exkluzivní uměleckou tvorbu (např.

dílo Michnovo). Jeho analýza by v této diplomové práci měla otevřít i obecnější otázky

ohledně fungování kancionálu-hymnografického média na počátku 18. století. V těchto

širších souvislostech navazuje tato práce na starší výzkumy české duchovní písně (viz

níže) a rovněž přebírá jejich terminologii. Základní pojmy, z nichž vychází, jsou

kancionál, duchovní píseň a hymnologie. Byť nelze ani první dva termíny definovat bez

velkých výhrad nejrůznějšího charakteru, většina této úvodní části se věnuje třetímu

z nich, tedy hymnologii.

Přehled hlavních tendencí v české literárněvědné hymnologii má totiž být i

jakousi apologií základního východiska této diplomové práce. Jak bylo výše řečeno, je

v centru její pozornosti nikoli autorská tvorba prvotřídních uměleckých kvalit, nýbrž

anonymní písňový svod, obsahující široce známý repertoár. Tím se pokus o analýzu

Kancionálku hlásí k soudobým výzkumům editorských kancionálů a anonymní písňové

produkce (např. Malura – Kosek 1999; Škarpová 2006 aj.). Širší pozornost, která je

v této práci české hymnologii věnována, má zároveň nahradit kontext sekundární

literatury o Kancionálku. Rosenmüllerův zpěvník byl totiž doposud literárními historiky

1 Kancionálek aneb Písně křesťanské. Od adventu až přes celý rok, na vejroční svátky při službách
Božích, procesích, ranní i večerní i jiné obecné, s přidáním písní poutnických v pořádnost uvedené a léta
Páně 1709. k vytištění vydané, a to s dovolením velebné Arcibiskupské konsistoře pražské. Nyní opět
znovu rozšířené a přetištěné. V Praze u Karla Františka Rosenmüllera. Viz též Knihopis č. K03740.
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opomíjen, a proto nemůže úvod této diplomové práce nabídnout shrnutí dosavadních

výzkumů o Kancionálku, ale pouze obecný přehled literárněhistorických výzkumů

české duchovní písně. Předtím je nutné ve stručnosti připomenout ještě první dva

zmiňované pojmy, totiž kancionál a duchovní píseň.

Kancionál bývá definován jako „soubor duchovních písní uspořádaných podle

potřeb dané církve, nejčastěji podle běhu církevního roku“ (Malura 2008: 1899).2 Tato

definice je však problematizována jednak tím, že neosvětluje vztah kancionálu

k zavedeným literárním kategoriím (kancionál není označení žánru), jednak i

nejednoznačným používáním pojmu duchovní píseň. V novějším vymezení označil J.

Malura kancionál za „publikační formu, druh média, ne žánrovou kategorii“ (Malura

2010a: 53). Toto pojetí má nevýhodu pouze v tom, že může být chápano jako

redukcionistické, zvláště pak je-li kancionál jako médium dáván na roveň jinému médiu

– kramářským tiskům. Pojem kancionál nepoužívá tato diplomová práce jen jako

označení pro způsob otištění, ale jako označení celku, který má své zákonitosti

uspořádání.

V této souvislosti je třeba připomenout francouzskou bohemistku M. E.

Ducreux, která ve své doktorské práci navrhla pro označení různých typů kancionálů

pojmy autorský, editorský a tiskařský (Ducreux 1981). První z těchto pojmů používá

pro zpěvník založený převážně na tvorbě jednoho autora (díla Michnova). Editorský

kancionál má charakter textového svodu, tj. zahrnuje autorsky i dobově různorodý

repertoár, je však svým editorem3 pečlivě uspořádán (Šteyerův Kancionál český).

Tiskařský kancionál postrádá, narozdíl od autorského a editorského, promyšlenější

koncepci; obsahuje patrně většinou jen písně, které měl jeho tiskař právě k dispozici.

Výchozí otázkou této práce může tudíž být i to, je-li možné přistupovat ke Kancionálku

jako ke zpěvníku tiskařskému jen na základě toho, že jej sestavil tiskař Rosenmüller.

Následující kapitoly se pokoušejí ukázat, že mezi editorskými a tiskařskými kancionály

je poměrně plynulý přechod, tedy že ani zpěvníky sestavené tiskařem nebyly zcela

bezkoncepční.

Druhým z výše zmíněných pojmů je duchovní píseň. J. Malura (Malura 2010a:

61nn.) shrnuje závěry I. Scheitlerové, která duchovní píseň (geistliches Lied) definuje

2 Srov. též Kouba 1997; Rössler 1995.
3 Jako editor je (i v dalších kapitolách této diplomové práce) označován nikoli vydavatel starších děl
(kancionálů), nýbrž ten, který ze staršího repertoáru sestavil nový zpěvník.
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v opozici vůči písni kostelní (Kirchenlied). Kancionál je typickou publikační formou

spíše pro píseň kostelní, tedy dílo úzce sepjaté s liturgickým provozem, primárně určené

ke kolektivnímu zpěvu věřících, textově i melodicky více svázané s předchozí

hymnografickou tradicí. Duchovní píseň slouží častěji k soukromému náboženskému

rozjímání, k oslavě Boha volí méně přímočaré prostředky (někdy využívá i topiky či

nápěvů světských písní); příkladem mohou být písně z Loutny české. V českém

prostředí se však až na výjimky používá pouze pojem duchovní píseň, a to pro označení

všech typů písní, které se nalézají v kancionálech. S ohledem na tuto tradici používá i

tato diplomová práce pojem duchovní píseň jako označení širšího spektra textů, než

připouští zde uvedené vymezení. Tato terminologická neobratnost je dána skutečností,

že neexistuje nadřazený pojem, který by různé typy písní zastřešoval. Proto se těmito

pojmy snaží následující analýza Kancionálku spíše šetřit.

Bez problematických aspektů není ani třetí pojem, tedy hymnologie – disciplína

zabývající se „duchovním zpěvem křesťanských církví“ (Vysloužil 1997: 356). Její

specifičnost spočívá v tom, že duchovní píseň je předmětem zájmu jak literární historie,

tak i muzikologie, příp. historické lingvistiky, etnologie, religionistiky a historie vůbec.

Hymnologie tedy nabízí široké pole pro interdisciplinární spolupráci, ale v převážné


[…]


písňových tisků Rosenmüllerovy a Koniášovy tiskárny.

Poměrnou nezávislost Kancionálku na všech dochovaných zpěvnících ukázala

také analýza jeho repertoáru. Mezi jeho prameny nebyl nalezen žádný, který by bylo

možné označit za jeho přímou předlohu. Některé úpravy starších textů ukazují pouze na

bližší vztah ke čtvrtému vydání Kancionálu českého z roku 1712 a k Citaře Nového

zákona (1727); tento vztah je patrně dán ne přímou inspirací, nýbrž přejímáním písní

z neznámého společného pramene, jímž mohl být nedochovaný Kancionálík z roku

1709.

Repertoár Rosenmüllerova Kancionálku je z převážné většiny tvořen písněmi

staršími a hojně přetiskovanými v jiných zpěvnících. Při přejímání těchto textů se jeho

editor obvykle věrně držel předlohy. Také většina jeho zásahů se vztahovala k mladším
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písním, patrně ne dostatečně ukotveným v hymnografické tradici. Tyto zásahy nebyly

projevem editorovy snahy o inovaci textů, spíše se je snažily přizpůsobit kánonu

vytvářenému starším repertoárem či editorově představě o duchovní písni pro široké

lidové vrstvy. Výsledkem těchto úprav bylo zjednodušení složitějších básnických

výrazů, příp. jejich zmírnění, dále pak posílení univerzality písní odstraňováním prvků

kontextuální vázanosti (písně o Staré Boleslavi J. I. Dlouhoveského). Směřování

k lidovému publiku se asi nejzřetelněji projevilo v úpravách vánočních písní A. Michny

a F. Bridela, a to zvláště zdůrazněním motivu koledování (Veselé vánoční hody).

Kromě úprav textů písní lze v Kancionálku sledovat ještě jednu oblast editorské

práce, a sice rozšiřování repertoáru přidáváním nových písní i celých písňových oddílů.

Vzhledem k tomu, že se nedochoval žádný ze zpěvníků, který byl Kancionálku

pravděpodobně předlohou, lze editorské strategie Rosenmüllerovy odhadovat pouze na

základě předmluvy, kterou ke Kancionálku připojil. Leccos se však dá vyčíst i

z pramenné analýzy repertoáru, např. oddělení nejmladší vrstvy písní ukazuje, jaký druh

textů považoval editor za nezbytné připojit. Prvořadým kritériem pro toto připojování

bylo patrně funkční zaměření celého zpěvníku; snahu o přizpůsobení textů

předpokládanému recipientovi lze sledovat už ve výše zmíněných úpravách písní.

Pokud však měl Kancionálek vyhovovat všem nárokům kladeným na katolický zpěvník,

musel obsahovat mj. i písně mariánské, o svatých a eucharistické. Právě na základě

dodatečného připojení těchto oddílů lze usuzovat na skutečnost, že předlohou

Kancionálku byl původně nekatolický zpěvník (rukopisný kancionál literátského

bratrstva?), který tvoří jádro jeho repertoáru. Byly-li však pozdější přídavky dílem V. J.

Koniáše, K. F. Rosenmüllera či snad ještě jiného editora, nelze přesně určit. Rovněž

není možné odhadnout, nakolik bylo zvyšování katolického charakteru Kancionálku

vyhrazováním se editora vůči nekatolické předloze a nakolik bylo pouze odpovědí na

požadavky kladené funkcí zpěvníku.

Patrně nevýznamnějším (Rosenmüllerovým?) zásahem do původní podoby

Kancionálku bylo připojení rozsáhlého oddílu poutnických písní; proto je těmto textům

věnována samostatná kapitola této diplomové práce, byť poněkud nesystematicky

vzhledem k jejímu celkovému uspořádání. Detailnější sonda do této části repertoáru se

snaží ukázat zvláště na žánry z hlediska dnešního pojetí uměleckého díla „periferní“.

Jsou to písně parafrázující modlitby, útvary nestrofického charakteru (litanie) a jejich

varianty. Právě na tomto druhu textů lze totiž dokumentovat proces utváření duchovní
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písně; nabízí se zde možnost sledovat širokou škálu přecházení základních modlitebních

textů ve standardní strofický útvar, jen volně inspirovaný motivy původního textu.

Útvary nestrofického charakteru (litanie) se běžně vyskytují i v jiných

katolických kancionálech 17. a 18. století. Jejich výrazný podíl na poutnickém

repertoáru Rosenmüllerova Kancionálku je však umocněn zařazením prozaického textu

svatohorské pobožnosti. Ač je tedy Kancionálek především zpěvníkem, podobá se

v něčem spíše poutnickým příručkám, drobným kramářským tiskům, než velkým

editorským kancionálům 17. a počátku 18. století. Přispívá tomu i jeho malý formát,

nenotovaný zápis písní a celková nízká úroveň jeho typografického zpracování.

Bylo by proto možné uvažovat o tom, zda neodlišit kancionálek a kancionál jako

různá média, jimiž se předávala hymnografická tvorba v širokém slova smyslu.

Kancionál vymezil J. Malura jako publikační formu, druh média (Malura 2010a: 53).

Přijetí této definice by však nemělo redukovat význam kancionálu na pouhý prostředek

přenosu písní; zdá se totiž, že volba konkrétní podoby tohoto média (kancionálek) vedla

editora k zásahům do podoby písňového repertoáru. Název Kancionálek, který dal

Rosenmüller svému zpěvníku, nevyjadřuje pouze jeho malé rozměry či stručnější

repertoár, ale možná i jeho funkční zaměření, tedy recipienta, předpokládaný způsob

použití, možná i editorův přístup k dosavadní hymnografické tvorbě. Závěrem těchto

úvah tedy může být otázka, není-li kancionálek specifickým médiem přenosu duchovní

písně, případně jaký je význam tohoto média v procesu uchovávání duchovní písně a

není-li duchovní píseň také utvářena způsobem svého přenosu...
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