Vyjádření vedoucí k diplomové práci Kateřiny Smyčkové Analýza repertoáru

Kancionálku aneb Písní křesťanských

Kateřina Smyčková si pro diplomovou práci zvolila téma z bohemikální hymnografie

první poloviny 18. století. To patří zejména od 90. let 20. století k preferovaným tématům

české hymnologické disciplíny. Zatímco však byla dosud z daného období české hymnografie

věnována pozornost zejména velkým kancionálovým svodům (viz Božanův písňový svod a

Koniášovy zpěvníky duchovních písní) nebo početné produkci písňových tištěných letáčků

(zejm. s tematikou poutní či obecněji hagiografickou), diplomatka si vybrala

k literárněhistorické analýze typ zpěvníku českým hymnologickým bádáním dosud

opomíjený: drobný nenotovaný soubor cca 150 českých duchovních písní, vydaný někdy

v rozmezí let 1712 a 1727 pražským tiskařem K. F. Rosenmüllerem. Nejde tedy ani o zpěvník

zpřístupňující autorskou produkci vyšších uměleckých ambicí, ani o rozsáhlý písňový svod

aspirující na pozici thesauru české duchovní písně. Před diplomantkou tak stál úkol najít

vhodný metodologický přístup ke zpěvníku, který „pouze“ přetiskuje výbor z hymnografické

tvorby předchozích generací i generace soudobé, a jehož pořadatel tedy zjevně neměl při

sestavování daného kancionálu žádné vlastní hymnografické ambice.

Daný typ zpěvníku i jeho skromný rozsah tedy neumožnil žádné objevy dosud

neznámých českých raně novověkých písňových textů, natož nových českých básníků střední

doby, výsledky datační kritiky písňového repertoáru Rosenmüllerova Kancionálku – shrnuté

zejména v obsáhlé příloze diplomové práce – však K. Smyčkové umožnily otevřít jiná,

badatelsky neméně zajímavá témata. Otázka geneze Kancionálku a hledání jeho přímé

předlohy na základě kusých informací či spíše jen pouhých náznaků v Rosenmüllerově

veršované předmluvě, snaha popsat tektoniku kancionálu i určit kritéria, na jejichž základě

pořadatel Kancionálku vybíral repertoár pro svůj zpěvník, umožnily diplomantce poukázat na

vazby české katolické kancionálové produkce počátku 18. století k jiným dobovým typům

slovesné tvorby, zejména k tzv. kramářským tiskům a poutnickým příručkám, ale též

k interním písňovým příručkám – jak rukopisným, tak pravděpodobně i tištěným –

literátského bratrstva. Zároveň se zde znovu připomněla skutečnost, že s torzovitým

dochováním slovesných pramenů musí literární historik počítat i v tak „pozdním“ období

starší české literatury, jakým je 17. a 18. století.

Současně daná problematika diplomatce umožnila prokázat dobrou orientaci ve všech

výše jmenovaných oblastech bohemikální raně novověké literární produkce, výbornou znalost

relevantní odborné literatury i schopnost pracovat s prameny archivní povahy. Snaha určit

absolutní dataci Kancionálku sice nedospěla k jednoznačnému výsledku, nicméně jasně

prokázala diplomantčinu suverénní obeznámenost s postupy nižší textové kritiky. Rovněž

nejeden z údajů, které K. Smyčková pečlivě shromáždila z dostupných písňových soupisů aj.

hymnologických pomůcek do přiloženého písňového katalogu Kancionálku, bude nepochybně

v budoucnu zpřesněn dalším hymnologickým bádáním, stejně jako budoucí detailní analýza

repertoáru nejednoho anonymního kancionálu pozdního 16. století zkoriguje jeho konfesijní

zařazení či případně zpochybní vhodnost tohoto klasifikačního kritéria pro českou

kancionálovou produkci raného novověku apod. To ovšem nic nemění na faktu, že K.

Smyčková v příloze diplomové práce zřetelně prokázala schopnost práce se všemi

dostupnými hymnologickými soupisovými pomůckami a databázemi i to, že má výborný

přehled o dochovaných českých hymnografických pramenech 15. – 18. století, a to jak

tištěných, tak i rukopisných. Úvodní kapitola diplomové práce pak svědčí o diplomantčině

dobré obeznámenosti s historií českého (raně novověkého) hymnologického bádání takříkajíc

od počátků k dnešku.

Jako školitelka oceňuji také diplomantčinu píli a samostatnost, nadání pro uplatnění

metod filologické textové kritiky i kritickou obezřetnost při formulování závěrů. Domnívám

se, že Kateřina Smyčková předloženou diplomovou prací zřetelně prokázala, že má

předpoklady pro samostatnou vědeckou práci.

Diplomovou práci Kateřiny Smyčkové Analýza repertoáru Kancionálku aneb Písní

křesťanských tedy doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako výbornou.

V Praze 3. září 2012 Mgr. Marie Škarpová, Ph.D.